
保護者 様   
岡山市立曽根小学校 

                                 

地震発生時の対応について（重要） 
 
 梅雨の候、保護者の皆様方にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より、本校教育に対しま
してご理解とご協力を賜りありがとうございます。 
 さて、このたび，曽根小学校では、地震発生時の対応を下記のように定めました。ご確認いただくとともに、
学校外で地震が発生したときの避難場所や避難経路について，ご家族で話し合う時間を持っていただきますよ
うお願いいたします。 
 

記 

 

１ 児童が学校にいる時間帯に地震が発生した場合 

 

  

（１）岡山市で 震度５弱 以上の地震 
    児童の引き渡しを行います。保護者もしくは家族の方が学校までお越しください。引き渡しが完了す

るまで、児童は学校で待機します。なお、引き渡しの際、自動車で来られる場合は、訓練同様一方通行
でお願いいたします。 

 （２）岡山市で 震度４ の地震 
        通常通りの授業を行います。通学路等の安全を確認した後、職員が付き添って集団下校をします。 

 （３）岡山市で 震度３ 以下の地震  
        通常通りの授業を行います。通学路等の安全を確認した後、通常通り下校します。 
 ※（２）（３）で、「鍵がなく自宅に入れない」「一人でいるのが不安」など児童が申し出た場合学校に待機

し、保護者に迎えを要請します。 
 

 

２ 児童が自宅にいる時間帯（登校前）に地震が発生した場合 

 

   

（１）岡山市で 震度６弱 以上の地震 
     特別警報の発令と同じ扱いとなり、岡山市立の学校園は一斉臨時休業となりますので、登校はしません。 

 （２）岡山市で 震度５強 ・ ５弱 の地震 
        同程度の余震が続く恐れがあるため、登校は控え自宅で待機します。 

授業の開始時期など，学校からの連絡は一斉メールでお知らせします。電話での問い合わせは，回線保
持のため応じられません。 

 （３）岡山市で 震度４ 以下の地震  
        通常通りの授業を行います。通学路等の安全を確認していただき、登校させるようにしてください。 
 

 

３ 児童が登下校中に地震が発生した場合 

 

       
地震が発生したら安全確保のため、建物から離れて揺れが完全に収まるまで待機します。     

その後は、「自宅に帰る」か「学校に登校する」かの近い方を児童が判断して選んで行動します。    
以後の情報については、一斉メールでお知らせします。 

 
４ その他 
   

○上記の内容は対応の目安となる基準です。岡山市の震度と興除学区の被災状況が一致しない場合も予想
されます。あくまでも曽根小学校区の被災状況を基に臨機応変に判断します。 

  ○大規模な地震が発生した場合、電話やメールといった通信手段が使えなくなることも考えられます。 
上記の対応方法についてよくご理解の上、ご家庭で避難行動についてしっかりと話し合ってください。 
 

 
  このプリントは重要です。ご家庭のよく見えるところに貼っておくなどの保管をお願いします。 
 学校のホームページにも掲載しております。 

 

 

※令和２年度改定 


